Ἐγὼ δὲ ἀλαγγελῶ εἰς τὸν αἰώνα, ψαλῶ τῷ θεῷ
Ἰακώβ. Τὰ μὲν προλεχθέντα πάντα εἰπα τοῖς παρα-
νομοῦσι, καὶ διεστειλάμην ἀπασι μαρτυράμενος.
Ἐγὼ δὲ ὁ ἀνωτέρω εἰπών· Διηγήσομαι τὰ θαυμά-
τιά σου, διετελέσθω πάντας τὸν ἀμαρτωλὸν τῆς γῆς.
Ἐγὼ εὐθύτητας κρινῶ καὶ αὐθίς εἰπών· Ενώ

τοῦ; in Jeremias quippe scriptum est : *Dixit Do-*
minus Deus Israel ad me, Sume calicem vini meri
de manu mea, et potabis ipso omnes gentes, ad
quas ego mittam te. Et bibent et voment et insanient
a facie gladii, quem ego mittam in medium eorum. Et
accepi calicem de manu Domini, et potavi omnes
gentes ad quas misit me Dominus: Jerusalem et ci-
vitates Iuda, reges ejus et principes ejus, ad pone-
dum eos in solitudinem, in inviam, et in subsan-
tionem: et Pharaonem regem Aegypti, et pueros ejus
*et optimales ejus*⁴¹; ac deinceps ait : *Et omnes re-*
ges terrae alienigenarum, Ascalonem, Gazam et Ac-
caronem, Idumam et Moabitidem, filios Ammon,
et omnes reges Tyri, et omnes reges Sidonis, et om-
*nes reges Insulæ trans mare*⁴². Postea vero sic con-
cludit : *Dixit Dominus omnipotens Deus Israel: Bi-*
bite et inebriamini, et vometis, et procumbetis, nec
resurgetis a facie gladii, quem ego mittam in medium
vestri. Et erit, si noluerint accipere calicem de manu
tua, ut bibant, dices ad eos, Sic dicit Dominus vir-
*tutum, bibentes bibetis*⁴³. Quis ediscitur, Deum in-
star medici, amarum antidotum egentibus offerre,
nempe castigationes, ut evomant, malitiamque il-
lam exuberantem quam intus habent exonerent;
primamque Jerusalem eo calice potandam; deinde
reliquas gentes, quia omnes simili purgatione per
illatas castigationes evacuandi sunt. Præsens itaque
sententia perinde atque prophætica illa doctrina,
calicem esse docet in manu Domini; in quo singu-
lorum fructus colligens, quasi merum vinum ex-
primit. Deinde vero pro justitiæ ratione, et cuiusque
merito potum temperans, cujusque actionium
proportionē habita, ipsis libendum propinat. Non
enim prava duntaxat singulorum opera, sed etiam
bona examinanda et æqua lance ponderanda sunt
atque congruentem singulorum operibus potum pa-
rare opus est. Quod ipse declarat his verbis : *Et in-*
clinaravit ex hoc in hoc; ita ut una commissione
mala singulorum opera bonis temperentur. Pro illo
autem, Inclinavit ex hoc in hoc, Symmachus, Ita
ut trahant ab ipso, interpretatus est; et ut sacerdotes
bibant omnes peccatores terræ. Non enim mistio
temperata, sed quod extreum ac turbidum est,
gravium scelerum reis reservatur. Quare secundum
Symmachum dictum est: Verumtamen sacerdos ejus gut-
talim expriment bibentes improbi terræ.

VERS. 10, 11. *Ego autem annuntiabo in sæculum,*
cantabo Deo Jacob. Supra memorata omnia iniuste
agentibus dixi, et contestatus omnibus præcepta
didi. Ego vero qui superius dixi, Narrabo mirabilia
*tua, cum accepero tempus*⁴⁴; ac rursum : *Ego re-*
*ctitudines iudicabo*⁴⁵; iterumque, *Ego confirmabo*

⁴¹ Jer xxv, 15-19. ⁴² ibid. 20-22. ⁴³ ibid. 27 28. ⁴⁴ Psal. LXXIV, 2, 3. ⁴⁵ ibid. 3

columns ejus ¹⁷; postquam prædicta peccatoribus prædicavi et testificatus sum, et postquam judicis rationem omnes edocui, quid faciam? In *œcum* *cantabo Deo Jacob*. Novi quippe eum qui religiosi viri Deus est, patrem esse meum: ipsique cantabo, ipsi præclara gesta mea annuntiabo. Deinde vero accepta a Patre judicandi potestate, *omnia cornua peccatorum confringam*; cum quidem quo tempore tolerantia, patientia et mansuetudine utendum erat, ipsos extolli concesserim; veruni in fine cornua eorum contra Deum elata confringam; viceque versa cornua justi, quia demissa erant, exaltabo. Tunc vero exaltabitur justus, quando una cum rege suo regnabit secundum Apostolum qui ait: *Primitiæ enim Christus; deinde qui Christi sunt in adventu ejus; deinde finti, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum destruxerit omnem potestatem et virtutem* ¹⁸. Quando scilicet justi vitæ immortalis calicem bibent; quem ipsis promisit dicens: *Donec bibam illum novum vobiscum in regno cælorum* ¹⁹.

4. IN FINEM, IN HYMNIS, PSALMUS IPSI¹ ASAPH, CANTICUM. LXXXV.

VERS. 2, 3. *Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus*. Hic psalmus item ex numero eorum est qui ad bonum finem remittunt: præcedentique affinis, de judicio Dei verba facit. Quod deinceps his verbis declarat: *De cælo auditum fecisti judicium, terra tremuit et quievit, cum exsureret in judicium Deus, ut salvos faceret omnes mansuetos terre*. Et in illo quidem inquis dicebatur, *Nolite exaltare cornu, et nolite extollere in altum cornu egestrum* ²⁰; in præsenti vero, *Turbati sunt omnes insipientes corde. Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum*. Ili vero erant qui cornua extulerant. His porro altissimum dogma traditur, ut sciamus qui sit verus Israel, et quæ sit ejus secundum rectam veramque rationem regio, quæ vocatur Judea; quæ item vera Jerusalæm, quod Dei domicilium. Hæc Spiritus propheticus præcellenti sapientia dispensat, atque una iis qui abjectius Judaico more rem intelligent, voluntatem ob nominum similitudinem afferit; eos autem qui speculandi vi præditi sunt divinis institutis erudit. *Iudeus itaque qui nihil aliud est, quam caro et sanguis, carnali et corporeo more hæc audiet; deinde vero extolleatur, sensu carnis sua temere inflatus, neque caput tenens secundum S. Apostolum. Quare se Israelem esse, atque Judæam, nihil aliud quam Palæstinorum regionem esse putabit; locum vero Dei pro terrena Jerusalem habebit: quoniam Hebraica lectio in Salem locum ejus factum esse dicit: quo item modo reliqui interpres, in Salem videlicet, ediderunt. Qui vero divina imbutus disciplina est, cum edidicerit, non omnes qui ex*